Distintas líneas gestionadas con el gobierno bonaerense 
estuvieron orientadas a impulsar la adquisición de insumos, equipamiento y expansión 
comercial. Solo por nombrar dos de ellas: el Banco Provincia adjudicó a 149 empresas 
varelenses un total de diecisiete mil trescientos trece millones 
($17.313.000.000) y el Fondo de Garantías Buenos Aires (FOGABA) otorgó avales 
crediticios a 45 PyMEs del distrito por un monto garantizado de mil ochocientos 
dieciséis millones trescientos treinta mil  ($1.816.339.013).   

Hacer de la ciudad un ámbito atractivo de inversiones fue otras de las premisas en